Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. Cuius sit character.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

character sacramentalis est Christi sacerdotis character, consequens est: ut quædam diminuta imitatio ordinata ad actus speciales ad Christi sacerdotium: quod est esse participationem factum Christi. Baptismali siquidem character a Christi sacerdotio habet homo formaliter & esse membrum Christiana religionis, & esse capace reliquorum sacramentorum a Christi sacerdotio derivato: ut. Et simili proportio natus est de auctoritatem sacramentorum characteribus.

Sixtus Questionis Sacramentaria Ar- noldum quartum.

Iulus clarus.

T *In corpore Chri- vna conclusio. Char- racter est subiectus in potentia animæ. Probatur. Charater est signaculum, quo anima insignit ad re- cipientem vel tradé- dū ea, q̄ sunt cultus Christiani, ergo or- dinat ad actus, ergo et i potēta animæ. Prima consequentia (q̄ non nisi implicite in litera habetur) probatur ex eo, q̄ cultus diuinus i acti bus confitit. Secunda autem quia potentia animæ ordinatur ad operationes efficiendias.*

¶ *In responione ad primum adiuvante di- stinctionem in litera ponit, q̄ eo ad qd̄ disponit character, vel propinquie vel remotes, & quod proxime ad actus Christiani religiosissimum autem disponit ad gratiam. Et hoc probatur in littera 12: quia ad hoc disponit ex coelestia. Et tu posse adiere, qd̄ disponere ad gra- tiam est conditio fisi & multis aliis: multa enim alia dis- ponunt ad gratiam (ut pater) & non est de numero proprium sibi.*

¶ *Hac si retine- ris videbis vanum esse labore Sciri in ult. qd̄. 6.4 sen. proce- dent ex eo, qd̄ dis- positione ad formam, numquam est in po- sitio naturaliter suscipiunt: hoc enim falsum esse constat de dispositione, non proxime sed remote. Ponebit enim res que non nisi remote, & ex consequenti est di- positione ad gratiam (que in essentia animæ ponenda est) ponit in quantum potentia animæ: immo etiam in membris exterioribus, immo enim dispositions (ut in litera dicuntur) non uenient nisi subiectum ex eo, ad quod remote disponunt, sed ex eo ad quod proxime disponunt.*

¶ *Cave hic, ne dicta de charactere intelligas dicta de sacramentis charactere imprimenteribus, & incidas in foueam, putans quod fa-*

A cramenta huiusmodi conferant gratiam ex consequenti, sive principaliter causa characterum, & ex consequenti gratia: quia character, vt in litera dicitur, non proxime, sed ex consequenti dispositio est ad gratiam. Recolito superius habita doctrina, quod scilicet gratia est principalis sacramentorum effectus. & character est effectus secundarius, & perspicue non licere attribuere sacramento conditionem characteris, cu hoc enim quod character est remote, & ex consequenti dispositio ad gratiam, sicut quod gratia sit principalis effectus sacramentum: tunc, q̄ gratia non est principalis effectus sacramentum, Arti. 2. huius si volum daretur per quod sacramentum, ut sequela ad characterem: quæ phantasia procul sit a te: baptismus namque est principaliiter latiacrum regenerationis in filios Dei, in membra Christi, & secundario im prefilius characteris, & confert gratiam ex primo principaliter, & præter hoc habet unde conferat gratiam ex consequenti, scilicet propter characterem, ita q̄ character naturali ordinante est effectus gratiae, per quam aliquis fit Christianus formatus, prius n. natura est esse, quod spectat ad gratiam: quam posse, quod est characteris: & cum hoc est dispositio ex consequenti ad gratiam, pro quanto ad postle do natu a Deo, comitatur antecedenter, vel consequenter largitio bene posse.

D *¶* *Et bene nota, quod character non ponitur dispositio ad gratiam absolute, sed character secundum rationem sua cause, scilicet diuina largitatis, ponitur dispositio ad gratiam: Diuina siquidem largitatis ratio habet, vt cui dat posse, det bene posse: hac enim ratione character ponitur dispositio ad gratiam, ut patet in hac litera. Et cu hæc seruaueris, Durandi obieciones in 4. dis. 4. q. 1. spernes.*

A *RESPOND. Dicendum, quod (sicut dictum est *) character est quoddam signaculum, quo anima insignitur ad suscipiendum, vel alijs tradendum ea, quæ sunt diuini cultus. Diuinus autem cultus in quibusdam actibus consistit. Ad actus autem proprios ordinantur potentia animæ, sicut essentia ordinatur ad esse. Et ideo character non est sicut in subiecto in essentia animæ, sed in eius potentia.*

A *AD PRIMVM ergo dicen-*

vltima quæsitione, ponente characterem in voluntate, tum, quia est dispositio ad gratiam, quæ est in voluntate, quia gratia est idem quod charitas, tum, quia si character est signum vel fundatum obligationis animæ ad Deum, rationabile est, quod ponatur in illa potentia, cuius primo est obligare, vel esse rationem obligandi, ita autem est voluntas, quia præcise per actum eius aliquis se obligat principaliter. Aliqua enim concurrentia ad obligationem, non sunt nisi quædam præambula aut signa.